
Kancelář  minis tryně  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

                                                                                                      

Praha 31. července 2023 

Čj. MO 573178/2023-8694  

Sp. zn. SpMO 47152/2023-8694 

 

 

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění zákona č. 61/2006 Sb. 

 

Ministerstvo obrany obdrželo dne 14. července 2023 Vaši žádost o poskytnutí informací. K Vašim 

dotazům sdělujeme. 

 

Ad 1)  

Procesní postup, jenž navazuje na rozhodnutí MS Praze, je v dispozici odvolacího správního 

orgánu. Jednotlivá práva a povinnosti ve správním řízení náleží výhradně účastníkovi tohoto řízení. 

Řízení je nyní vedeno u Nejvyššího správního soudu (dále jen „NSS“) z důvodu podání kasační 

stížnosti. Rozhodovací praxe služebních orgánů je závislá na očekávaném rozhodnutí NSS, která 

následně zajistí rovný přístup a rovné zacházení se všemi vojáky tím, že bude v obdobných věcech 

služebními orgány rozhodováno konzistentně, což ve vazbě dosavadních protichůdných rozhodnutí 

MS v Praze nelze.  

 

Ad. 2)  

S odkazem na procesní situaci, o které jste byl informován, nebyla v období po vydání rozsudku 

MS v Praze včetně období od podání Vaší žádosti o informace ze dne 28. 6. 2023, z moci úřední ani 

na žádost účastníka řízení přijata žádná opatření proti nečinnosti.  

 

Ad 3)  

Dodržování lhůt pro vydání správních rozhodnutí je zabezpečeno na jednotlivých stupních velení 

a řízení v rámci vztahů podřízenosti a nadřízenosti a současně kontrolní činností prováděnou 

výběrovým způsobem. V rámci vztahu nadřízenosti a podřízenosti služebních orgánů jsou v případě 

zjištění nečinnosti přijímána opatření proti nečinnosti, a to v souladu s ust. § 80 zákona č. 500/2004 

Sb., správní řád. Dohled nad dodržováním právních a vnitřních předpisů v resortu Ministerstva 

obrany zabezpečují mimo jiné i orgány právní podpory, které současně pravidelně organizují, 

zabezpečují a podílejí se na odborné přípravě pracovníků právní podpory a na právní výchově 

ostatních zaměstnanců resortu Ministerstva obrany. V rámci metodického řízení je pravidelně 

řešena problematika řízení ve věcech služebního poměru, tedy postup podle správního řádu včetně 

dodržování lhůt stanovených zákonem pro vydání rozhodnutí.   

 

Legislativní a právní odbor MO je v souladu s RMO 29/2010 Právní podpora v rezortu Ministerstva 

obrany jedním z orgánů právní podpory. Jednotlivým složkám právní podpory je ze strany LPO 

poskytována metodická a konzultační pomoc, spočívající jak v ad hoc konzultační činnosti, tak v 

obecné metodické podpoře a vzdělávání. Pověření zaměstnanci odboru se pravidelně účastní (vždy 

včetně přednášky) odborných právních shromáždění příslušníků právní služby, včetně účasti na 

vstupním školícím bloku pro nové právní poradce AČR. Rovněž všichni zaměstnanci odboru 

poskytují odborné metodické konzultace, a to jak na pracovní úrovni (telefonicky, emailem), tak 

oficiální cestou (stanoviska, sjednocující právní stanoviska). Zároveň je nutné konstatovat, že 

jednotlivé úřední osoby a správní orgány jsou v rámci správního řízení vázány právními předpisy, 

včetně zákonných lhůt stanovených pro vydání rozhodnutí. Lze tedy konstatovat, že v této oblasti 

probíhá pravidelná kontrolní činnost a metodická osvěta.  



 2 

 

Ad 4) 

V obecné rovině lze konstatovat, že v případě, kdy ČR-MO vznikne škoda, je postupováno v 

souladu s příslušnou právní úpravou a tato je řešena. V žadatelem popsaném případě, tedy pokud by 

došlo ke škodě a bylo by shledáno zavinění konkrétního zaměstnance, byla by po tomto 

zaměstnanci škoda regresována.  

 

Ad 5) 

V letech 2019 – 2023 směřovalo proti služebním orgánům v rámci rezortu Ministerstva obrany 

5 důvodných žalob na nečinnost. Uvedené zahrnuje pravomocně skončené soudní případy žalob 

na nečinnost za vymezené období. Z toho byla v jednom případě soudem uložena povinnost 

služebnímu orgánu vydat rozhodnutí. Ve čtyřech případech bylo řízení zastaveno pro pozdější 

chování žalovaného (vydání rozhodnutí po podání žaloby). Za uvedené období byla vyplacena na 

nákladech řízení částka 52.368 Kč.  

 

Ad 6) 

Legislativní a právní odbor MO v souladu s vnitřními předpisy výhradně (s výjimkou problematiky 

sociálního zabezpečení a vymáhání pohledávek) zastupuje rezort Ministerstva obrany v soudních 

řízech. Z titulu této činnosti jsou tímto odborem pak i hrazeny náklady soudního řízení. Úhrada 

nákladů soudního řízení ve Vámi uvedených třech případech nebyla řešena jako škoda.  

 

Ad 7) 

Ve Vámi uvedených případech žádné trestní oznámení z titulu porušování povinností při správě 

cizího majetku podáno nebylo. 

 

 


